


Hroniskas nieru slimības attīstību nosakošie faktori 
Dr. Anna Proskurina | Asoc. prof. Viktorija Kuzema

>850 miljoniem
cilvēku pasaulē ir nieru slimība

Jager et al. Nephrology Dialysis 
Transplantation, Volume 34, Issue 11, Nov2019



Virsraksts

● Teksts Paredz, ka hroniska nieru 

slimība kļūs par 5. 

vadošo zaudēto dzīves 

gadu cēloni 2040. gadā 

(pēc koronāras sirds 

slimības, insulta, 

respiratorām infekcijām 

un HOPS)

Foreman et al. Lancet. 2018 Nov 10;392(10159):2052-2090



Nespēj-

samērotie

mūža gadi

HNS dēļ,

pēc nieru 

slimības 

cēloņa

GBD Chronic Kidney Disease Collaboration (2020). Lancet, 395, 709–733

Cukura 

diabēts

Art. 

hipertensija



HNS un dzimumu atšķirības

HNS ir biežāka sievietēm, īpaši HNS 3. stadija

Predialīzē vīriešiem lielāka mirstība

Starp pacientiem, kas uzsāk nieru aizstājterapiju, ir vairāk vīriešu – straujāka 

HNS progresija vīriešiem; vairāk sieviešu izvēlas konservatīvu ārstēšanu

Nieru aizstājterapijas pacientu vidū iznākumi vienādi sievietēm un vīriešiem, 

tomēr sievietes ziņo par sliktāku dzīves kvalitāti un lielāku simptomu slogu

Carrero et al. Nat Rev Nephrol. 2018 Mar;14(3):151-164. 



Hroniskas nieru slimības diagnostika

● Seruma kreatinīna līmenis

● Urīna analīze

● Vizuālā diagnostika – nieru US



Hroniskas nieru slimības diagnostika

● Seruma kreatinīna līmenis

○ GFĀ <60 ml/min > 3 mēnešus 

○ vai GFĀ >60 ml/min, bet cita norāde uz nieru bojājumu

● Urīna analīze

○ strēmeles analīze

○ regulārs albuminūrijas skrīnings cukura diabēta, hipertensijas 

pacientiem – 1x gadā!



● https://kidneyfailurerisk.com



Albuminūrija un hroniskas nieru slimības progresijas 

risks

Novērošana (gadi)

1 ml/min/1,73 m2/gadā 

pēc 40 gadu vecuma



HNS prognoze atkarībā no 

aGFĀ un albuminūrijas

KDIGO 2012 guideline on

Chronic Kidney disease



Hroniskas nieru slimības prognoze: riska kalkulators

https://kidneyfailurerisk.com/



Hroniskas nieru slimības prognoze: riska kalkulators



HNS attīstības koriģējami riska faktori

Aptaukošanās

Smēķēšana

Nefrotoksisku medikamentu (ne)-lietošana

Cukura diabēta kontrole

Arteriālas hipertensijas kontrole

Obstruktīvā miega apnoja

Dislipidēmijas kontrole

Kazancioglu. Kidney International

Supplements Vol3, I1, Dec 2013.

Glomerulomegālija, kamoliņu hiperfiltrācija, 

fibroze, lokāls un sistēmisks iekaisums, 

intrarenāla aptaukošanās



HNS attīstības koriģējami riska faktori

Aptaukošanās

Smēķēšana

Nefrotoksisku medikamentu (ne)-lietošana

Cukura diabēta kontrole

Arteriālas hipertensijas kontrole

Obstruktīvā miega apnoja

Dislipidēmijas kontrole

Kazancioglu. Kidney International

Supplements Vol3, I1, Dec 2013.

Palielina 

kardiovaskulāro risku, 

paātrina HNS 

progresiju



HNS attīstības koriģējami riska faktori

Aptaukošanās

Smēķēšana

Nefrotoksisku medikamentu (ne)-lietošana

Cukura diabēta kontrole

Arteriālas hipertensijas kontrole

Obstruktīvā miega apnoja

Dislipidēmijas kontrole

Kazancioglu. Kidney International

Supplements Vol3, I1, Dec 2013.

Nieru veselība ir 

pacienta un ārsta 

rokās



Gādājot par nieru 

veselību…






	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: Virsraksts
	Slide 4
	Slide 5: HNS un dzimumu atšķirības
	Slide 6: Hroniskas nieru slimības diagnostika
	Slide 7: Hroniskas nieru slimības diagnostika
	Slide 8
	Slide 9: Albuminūrija un hroniskas nieru slimības progresijas  risks
	Slide 10: HNS prognoze atkarībā no aGFĀ un albuminūrijas
	Slide 11: Hroniskas nieru slimības prognoze: riska kalkulators
	Slide 12: Hroniskas nieru slimības prognoze: riska kalkulators
	Slide 13: HNS attīstības koriģējami riska faktori
	Slide 14: HNS attīstības koriģējami riska faktori
	Slide 15: HNS attīstības koriģējami riska faktori
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18

